
236ª feira | 03/Jun/2016  - Edição nº 9711

submersível. Empresa: Sulzer Pumps Wastewater Brasil Ltda. Assinatura: 
26/04/2016. 
 
1º Termo Aditivo, CFM 25509/2015, referente a prorrogação de prazo por 
um período de 180 (cento e oitenta) dias, contados de 23/06/2016. Pregão 
Eletrônico No. 1104/15. Objeto: Fornecimento de cal virgem em sacas e big 
bags para tratamento de lodo de esgoto. Empresa: Indústria de Cal Colombo 
Ltda. Assinatura: 05/05/2016. 
 
1º Termo Aditivo, CPS 22288/2015, referente a renovação do contrato sem 
aporte de recursos, por um período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 
contados de 15/04/2016. Pregão Eletrônico No. 1045/15. Objeto: Serviço de 
manutenção de limpeza e desinfecção em reservatórios domiciliares, na área 
de abrangência da URMA. Empresa: CSI Centro de Comércio e Serviços 
Integrados Ltda - ME. Assinatura: 14/04/2016. 
 
1º Termo Aditivo, CFM 22261/2015, referente a prorrogação de prazo por 
um período de 60 (sessenta) dias, contados de 17/04/2016. Pregão Eletrônico 
No. 1011/15. Objeto: Fornecimento de gás liquefeito de petróleo-GLP 
envasado em botijões de 20 kg cada, destinado a combustível de sete 
empilhadeiras. Empresa: Companha Ultragaz S.A. Assinatura: 15/04/2016. 
 
1º Termo Aditivo, CPS 21156/2014, referente ao aporte financeiro devido ao 
aumento das tarifas de pedágio. Pregão Eletrônico No. 1252/14. Objeto: 
Serviço de transporte sistema regional. Empresa: R C Lima e Cia Ltda ME. 
OS: 253714, Valor: R$ 6.451,97. Assinatura: 10/05/2016. 
 
1º Termo Aditivo, CPS 20679/2014, referente a renovação do contrato por 
um período de 180 (cento e oitenta) dias, contados de 08/05/2016. Pregão 
Presencial No. 1051/14. Objeto: Solução de repasse de informação. Empresa: 
ABL System Consultoria e Informática Ltda. OS: 253610, Valor: R$ 
1.533.076,04. Assinatura: 06/05/2016. 
 
2º Termo Aditivo, CPS 22533/2014, referente a renovação do contrato por 
um período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados de 24/04/2016. 
Pregão Eletrônico No. 1044/14. Objeto: Serviço de limpeza de reatores. 
Empresa: IRK Construtora e Obras Ltda. OS: 253117, Valor: R$ 714.894,00. 
Assinatura: 20/04/2016. 
 
2º Termo Aditivo, CPS 20871/2014, referente a renovação do contrato por 
um período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados de 26/05/2016. 
Pregão Eletrônico No. 1149/14. Objeto: Serviço de lavagem uniformes. 
Empresa: JC Lavanderia Industrial Eireli – EPP. OS: 253799, Valor: R$ 
3.655,02. Assinatura: 06/05/2016. 
 
2º Termo Aditivo, CPS 20538/2014, referente a renovação do contrato por 
um período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados de 07/04/2016. 
Pregão Eletrônico No. 1047/14. Objeto: Serviço de manutenção de veículos. 
Empresa: OFICINA MECANICA KM LTDA. OS: 253870, Valor: R$ 
34.209,00; OS: 253871, Valor: R$ 44.675,00. Assinatura: 06/04/2016. 
 
2º Termo Aditivo, CPS 20722/2014, referente a renovação do contrato por 
um período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados de 12/05/2016. 
Pregão Eletrônico No. 1131/14. Objeto: Serviço de manutenção de veículos. 
Empresa: Fitalfa Auto Mecânica Ltda. OS: 253872, Valor: R$ 17.100,00; OS: 
253873, Valor: R$ 43.436,10. Assinatura: 11/05/2016. 
 
2º Termo Aditivo, CPS 7037/2012, referente a complementação financeira de 
22,61% do valor do contrato. Pregão Eletrônico No. 1238/12. Objeto: 
Limpeza/ desinfecção reservatórios – USIDLD. Empresa: R.S. Silva - 
Manutenção Hidráulica. OS: 253904, Valor: R$ 21.898,90. Assinatura: 
15/04/2016. 
 
3º Termo Aditivo, CPS 21951/2014, referente a renovação do contrato por 
um período de 60 (sessenta) dias, contados de 17/03/2016. Pregão Eletrônico 
No. 1444/14. Objeto: Serviço de locação de equipamentos.  Empresa: Ferreira 
& Cia Ltda – EPP. OS: 253010, Valor: R$ 90.572,02. Assinatura: 14/05/2016. 
 
3º Termo Aditivo, CPS 21577/2014, referente a renovação do contrato por 
um período de 90 (noventa) dias, contados de 13/04/2016. Pregão Eletrônico 
No. 1362/14. Objeto: Serviço de manutenção de veículos. Empresa: RTA - 
Reparação Técnica Automotiva Ltda. OS: 253506, Valor: R$ 15.922,60; OS: 
253507, Valor: R$ 22.216,44. Assinatura: 12/04/2016. 
 
3º Termo Aditivo, CPS 7737/2013, referente a renovação do contrato por um 
período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados de 24/04/2016. 
Pregão Eletrônico No. 1062/13. Objeto: Limpeza/ conservação áreas verdes. 
Empresa: Federal Soluções Corporativas Ltda. OS: 253512, Valor: R$ 
155.490,25. Assinatura: 22/04/2016. 
 
4º Termo Aditivo, CPS 21951/2014, referente a renovação do contrato por 
um período de 60 (sessenta) dias, contados de 17/03/2016. Pregão Eletrônico 
No. 1444/14. Objeto: Serviço de locação de equipamentos.  Empresa: Ferreira 
& Cia Ltda – EPP. OS: 253865, Valor: R$ 90.572,02. Assinatura: 14/05/2016. 
 
4º Termo Aditivo, CPS 6812/2012, referente a renovação do contrato por um 
período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados de 30/05/2016. 
Concorrência No. 1064/12. Objeto: Serviço de Terceirização de Frota – 
Veículos Pesados. Empresa: Cotrans Locação de Veículos Ltda. OS: 253807, 
Valor: R$ 10.607.869,32. Assinatura: 25/05/2016. 
 
7º Termo Aditivo, CPS 6612/2012, referente a renovação do contrato por um 
período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados de 07/04/2016. 
Pregão Presencial No. 1007/12. Objeto: Serviços de moto-boy.  Empresa: SRS 

Nascimento – ME. OS: 253057, Valor: R$ 107.012,20; OS: 253058, Valor: R$ 
11.236,28. Assinatura: 06/04/2016. 
 
8º Termo Aditivo, CPS 6596/2012, referente a renovação do contrato por um 
período de 180 (cento e oitenta) dias, contados de 30/03/2016. Pregão 
Eletrônico No. 1020/12. Objeto: Serviço de manutenção de veículos. Empresa: 
Amauri Suber e Cia Ltda – EPP. OS: 253863, Valor: R$ 8.613,45; OS: 
253864, Valor: R$ 22.039,43. Assinatura: 28/03/2016. 
 
Reajuste do CPS-21772/2014 no percentual de 9,93% referente ao período de 
Out/14 a Out/15. Pregão Presencial No. 1456/14. Objeto: Permissão uso 
restaurante/fornecimento coffee. Empresa: Grob & Grob Ltda – ME. OS: 
253891, Valor: R$ 7.149,60. Assinatura: 12/05/2016. 
 
Reajuste do CPS-20633/2014 no percentual de 10,36% referente ao período 
de Fev/15 a Fev/16. Pregão Eletrônico No. 1029/14. Objeto: Serviço de 
transporte de caixas. Empresa: Benedito Aleixo De Queiroz & Cia Ltda. OS: 
253392, Valor: R$ 1.746,57. Assinatura: 02/05/2016. 
 
Reajuste do CPS-6479/2012 no percentual de 10,71% referente ao período de 
Jan/15 a Jan/16. Pregão Eletrônico No. 1004/12. Objeto: Serviços de coleta de 
resíduos. Empresa: Ambserv Sul Serviços Ambientais Ltda. OS: 254047, 
Valor: R$ 3.852,81. Assinatura: 17/05/2016. 
 
Reajuste do CPS-23280/2016 no percentual de 9,02% referente ao período de 
Fev/14 a Fev/15, e de 10,11% referente ao período de Fev/15 a Fev/16. Pregão 
1357/15. Objeto: Serviço de limpeza de áreas verdes. Empresa: Planege 
Construtora e Empreendimentos Ltda. OS: 254545, Valor: R$ 11.381,58. 
Assinatura: 30/05/2016 
 
Reajuste do CPS-23346/2016 no percentual de 9,02% referente ao período de 
Fev/14 a Fev/15, e de 10,11% referente ao período de Fev/15 a Fev/16. Pregão 
1228/15. Objeto: Serviço de limpeza de áreas verdes. Empresa: Planege 
Construtora e Empreendimentos Ltda. OS: 254529, Valor: R$ 32.422,76. 
Assinatura: 30/05/2016. 
 
Reajuste do CPS-20954/2014 no percentual de 10,36% referente ao período 
de Fev/15 a Fev/16. Pregão Presencial No. 1570/13. Objeto: Serviço de 
projeto educação socioambiental. Empresa: Instituto Mata Atlântica – IMA. 
OS: 254560, Valor: R$ 7.157,55; OS: 254561, Valor: R$ 78.733,05. 
Assinatura: 31/05/2016. 
 
Reajuste do CPS-20389/2014 no percentual de 10,48% referente ao período 
de Nov/14 a Nov/15. Pregão Eletrônico No. 1515/13. Objeto: Serviço de 
transporte sistema regional Curitiba. Empresa: Paraná Soluções Logísticas e 
Transportes Ltda. OS: 254566, Valor: R$ 73.103,36. Assinatura: 31/05/2016. 

48334/2016

Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 9912353987 

INEXIGIBILIDADE N°004/2014
Protocolo n° 13.978.100-7
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná (CONTRATANTE) e Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT (CONTRATADA).
Objeto: Segunda prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, de 
27/06/2016 a 27/06/2017, do contrato de serviços de postagem (carta comercial 
simples e carta comercial com AR), malotes e serviços de remessa expressa de 
documentos.
Valor global estimado: R$ 162.654,12 (cento e sessenta e dois mil e seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e doze centavos).
Dotação Orçamentária: 0701.03.122.43.4008 Natureza 3.3.90.39.47
Fonte 100.

Curitiba, 25 de maio de 2016.
SÉRGIO RODRIGUES ROBERTO PARIGOT DE SOUZA

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná
48224/2016

Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 011/2014.

Protocolo n° 13.970.878-4
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná (contratante) e Betron Tecnologia 
em Segurança Ltda (contratada).
Objeto: Repactuação 2016 do contrato nº 011/2014, com aplicação do índice de cor-
reção de 11,4024% (onze inteiros e quatro mil e vinte e quatro décimos de milésimos 
por cento), resultante das alterações dos valores da convenção coletiva da categoria.
Valor: O valor atual mensal de R$ 197.183,96 (cento e noventa e sete mil e cento e 
oitenta e três reais e noventa e seis centavos) com a incidência do índice de reajuste, 
será majorado para R$ 219.667,80 (duzentos e dezenove mil e seiscentos e sessenta 
e sete reais e oitenta centavos) a partir de 01 de fevereiro de 2016.
Valor total da repactuação: R$ 108.671,70 (cento e oito mil e seiscentos e setenta 
e um reais e setenta centavos).
Fundamentação legal: art. 122, § 3º da Lei Estadual nº 15.608/07.
Dotação Orçamentária: 0701.03.122.43.4008, Natureza 3390.37.02 Fonte 100.

Curitiba, 30 de maio de 2016
SÉRGIO ROBERTO RODRIGUES PARIGOT DE SOUZA

Defensor Público-Geral do Paraná 
48433/2016

Defensoria Pública do Estado 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
562142316

Documento emitido em 29/08/2016 13:22:31.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9711 | 03/06/2016 | PÁG. 23

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


